De acordo com o site oficial do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – 

IBGE os percentuais (%) do Índice de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA do período de 

janeiro a dezembro de 2017 somados e compostos são de 2,95% (dois vírgula noventa e cinco 

por cento). Diante disso, o subsídio pago atualmente de R$ 8.730,67 (oito mil setecentos e 

trinta reais e sessenta e sete centavos) passa para R$ 8.988,22 (oito mil novecentos e oitenta 

e oito reais e vinte e dois centavos).   

2.3. Do Mérito  

16.  Sugere-se que o Projeto de Lei n.º 5/2018 seja distribuído à Comissão de 

Finanças, Tributação, Orçamento e Tomada de Contas para análise dos aspectos financeiros e 

orçamentários relacionados.